Requerimento de Informação n° 83/2025

Processo Número: 7079/2025   |   Data do Protocolo: 13/03/2025 13:50:09

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100390030003200390030003A004300, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

1.

2.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

Nos termos do artigo 20, inciso X e XVI, da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com o artigo
166  do  Regimento  Interno  da  Assembleia  Legislativa  do  Estado  de  São  Paulo,  REQUEIRO  ao
Excelentíssimo SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA, Senhor GUILHERME MURARO DERRITE,
que forneça as informações ao final elencadas.

CONSIDERANDO os relatos trazidos ao meu Gabinete Parlamentar, de que, devido à defasagem de
efetivo, policiais civis lotados em distritos e delegacias do interior estão tendo que acumular plantões em
duas ou três unidades policiais, com trajetos entre elas que chegam a cem quilômetros de distância.

INDAGA-SE:

A Secretaria de Segurança Pública está ciente desse fato? Se sim, quais medidas estão sendo

tomadas? Se não, quais medidas serão tomadas?

Está  sendo  pago  algum  auxílio-locomoção  aos  policiais  civis,  em  decorrência  desses

deslocamentos?

Ressaltamos tratar-se de interesse público os esclarecimentos solicitados, como forma de prestação de
contas à população paulista, e para que o déficit  de pessoal não venha a prejudicar ainda mais os
integrantes da Polícia Civil, que já se encontram demasiadamente sobrecarregados.

Sala das Sessões, em

Reis

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200320034003200390038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200320034003200390038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200320034003200390038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200320034003200390038003A005000

Assinado eletronicamente por Reis em 13/03/2025 13:43

Checksum: 26118DADDCE848C7D364E939B42951A4C8DAFD786FA1E837FCA1C061935201DD

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200320034003200390038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.